DOCUMENTO	IDENTIFICADORES	
.ACTA: ACTA REUNIÓN ANTIFRAUDE MONTIJO DIC 2019		
OTROS DATOS Código para validación: Q2QJI-Q4D8X-GQ9VY Fecha de emisión: 10 de enero de 2020 a las 12:41:35 Página 1 de 2	FIRMAS El documento ha sido firmado por : 1 JEFE SERV OFICINA DE PROYECTOS EUROPEOS de Diputación de Badajoz Firmado 26/12/2019 10:49 2 DIRECTOR DEL AREA DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES de Diputación de Badajoz.Firmado 26/12/2019 12:20	FIRMADO 26/12/2019 12:20



Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER)



Una manera de hacer Europa

ACTA DE LA REUNIÓN ORDINARIA DE LA UNIDAD ANTIFRAUDE DE 4 DE DICIEMBRE DE 2019

Reunidos en sesión ordinaria el día 4 de diciembre de 2019 en la Biblioteca "Felipe Trigo" de Diputación de Badajoz, sita en c/ Felipe Checa, 23, C.P. 06071 de Badajoz, a las 9:30 horas en única convocatoria, los siguientes miembros de la Unidad Antifraude de la Diputación Provincial de Badajoz designada en el marco de la EDUSI del Área Urbana Funcional de Montijo-Puebla de la Calzada y municipios limítrofes:

- ✓ D. Julián Expósito Talavera, Director del Área de Presidencia y Relaciones Institucionales.
- ✓ D. Ramón Gómez de Tejada Díaz, Jefe de Servicio de Contratación Centralizada.
- ✓ D. Eladio Maqueda Gil, suplente de D. Jaime Gragera Rodríguez, Director de Transformación Digital y Turismo.
- ✓ D.ª María Antonia Hernández Villarín, Tesorera de la Diputación de Badajoz.
- ✓ D.ª María Tomasa Pinilla Sánchez suplente de D.ª María Luisa Seguro Atanasio Gerente del Consorcio de Servicios Medioambientales.
- ✓ D.ª María del Carmen Moreno Guadalupe, Jefa de Sección de la Secretaría General.
- ✓ D.ª Yolanda Muñiz Gil, Jefa de Servicio de Planificación, Contratación y Gestión económica del Área de Fomento.
- ✓ D. Emilio José Pérez Cansado, suplente de D. Alejandro Peña Paredes, Director del Área de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.
- ✓ D.ª Cristina Beatriz Cortés Barreto, Jefa de Servicio de la Oficina de Proyectos Europeos, del Área de Contratación y Fondos Europeos.

Se adoptan los siguientes acuerdos:

1. Se selecciona una amplia muestra de los contratos adjudicados en 2019, que representa el 68% del importe total y en la que están incluidos contratos de obras, servicios, suministros y gastos de personal. Se analizan gastos imputados a cada objetivo específico del POPE 2014-2020, incluyendo el Eje 13. Revisados dichos contratos, se advierte que la mayoría de los expedientes carecen de la declaración de ausencia de conflictos de intereses que se aprobó el año pasado. Por ello se acuerda que las personas que intervinieron en esas contrataciones



DOCUMENTO	IDENTIFICADORES	
.ACTA: ACTA REUNIÓN ANTIFRAUDE MONTIJO DIC 2019		
OTROS DATOS Código para validación: Q2QJI-Q4D8X-GQ9VY Fecha de emisión: 10 de enero de 2020 a las 12:41:35 Página 2 de 2	FIRMAS El documento ha sido firmado por : 1 JEFE SERV OFICINA DE PROYECTOS EUROPEOS de Diputación de Badajoz.Firmado 26/12/2019 10:49 2 DIRECTOR DEL AREA DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES de Diputación de Badajoz.Firmado 26/12/2019 12:20	FIRMADO 26/12/2019 12:20



Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER)



Una manera de hacer Europa

Unión Europea

firmen una declaración responsable respecto de todos los contratos en los que hubieran participado y que a partir de ahora, ese documento se lleve tanto a las mesas de contratación, como a los departamentos correspondientes.

- 2. A la vista del análisis anterior, se procede a la revisión de la autoevaluación del fraude en 2019, con el resultado que refleja la herramienta de autoevaluación de la Comisión y que se anexa a la memoria anual 2019.
- 3. Se elabora y aprueba la Memoria anual de 2019
- 4. Nombramientos y ceses: se nombran miembros de la Unidad a D.ª Yolanda Muñiz Gil, Jefa de Servicio de Contratación y Gestión Económica del Área de Fomento y a D.ª Mª Luisa Seguro Atanasio, Gerente del Consorcio de Servicios Medioambientales de la provincia de Badajoz -Promedio-.

Cesan como miembros de la Unidad: Gema Buceta Planet, Directora del Área de Desarrollo Local; Álvaro Jiménez García, Gerente de Promedio y Soledad Muñoz Prieto, Jefa de Servicio de Planificación, Contratación y Gestión Económica del Área de Fomento.

No hay ruegos ni preguntas.

En cuanto a las denuncias y reclamaciones, no se ha recibido ninguna.

Se levanta la sesión a las 10:30.

En Badajoz a fecha de la firma electrónica

V° B°

La Secretaria de la Unidad Antifraude El Presidente de la Unidad Antifraude

Cristina Beatriz Cortés Barreto Julián Expósito Talavera

